
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 19.03.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.  DG /20/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Delegato Datore di Lavoro 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del  
Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 34, 
comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  
(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: PIANO FORMATIVO IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO ANNO 2019 

 
Il Direttore Generale, 
 
vista la determina del Direttore Generale n. DG/8/2018 del 18/01/2018, dove si approvava il Regolamento aziendale 
per la formazione sulla salute e sicurezza nei luoghi lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 proposto e condiviso dai datori di 
lavoro, d’intesa con il responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e del Direttore Socio Sanitario;  
 
dato atto che, con Determina del Direttore Generale n. DG/3/2019 del 25 gennaio 2019 avente ad oggetto “Deleghe di 
funzioni da parte del datore di lavoro ai sensi degli artt. 16,17 e 18 del D.lgs.81/2008”, sono state delegate tutte le 
attività di cui all’art. 18 comma 1, eccetto le funzioni relative alla nomina del medico competente (art.18 comma 1 
lett.a) e alla convocazione riunione periodica (art.18 comma 1 lett.v) alla dr.ssa  Rossana Coladonato, per tutto il 
complesso del Pio Albergo Trivulzio (Via Trivulzio n. 15, Viale Bezzi n. 10,  Via Marostica n. 8, Via Fornari n. 19) e 
l’Istituto Frisia di Merate; al Dott. Ugo Ammannati, per gli Istituti Milanesi Martinitt e Stelline, la RSA Principessa 
Jolanda, il Museo e tutti gli stabili ove sono presenti portieri dipendenti con l’assegnazione della dotazione finanziaria 
necessaria al rispetto dell’autonomia di spesa; 

 
considerato che la Determina n. DG/3/2019 ricomprende tutte le funzioni delegabili indicate nell’art. 18 del succitato 
Decreto Legislativo, ad esclusione dei punti: a) nomina del Medico Competente e v) convocazione della riunione 
periodica di cui all’art.35 che in capo al Direttore Generale, per le funzioni delegate, rimane l’obbligo di vigilanza; 
 
analizzata la proposta del “Piano Formativo in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro anno 2019” 
presentata dal Delegato Datore di Lavoro (allegato al presente provvedimento); 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 



 2 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  
 

DISPONE  

1) di approvare il: “Piano Formativo in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro anno 2019” 
allegato al presente Provvedimento; 
 

2) di dare atto che gli oneri derivati dall’adozione del presente provvedimento per la parte relativa al 
programma di formazione e aggiornamento annuale 2019 di cui al punto 1), pari a € 37.000,00 (più ulteriori € 
10.000,00 per eventuali esigenze formative che potrebbero emergere durante l’anno), sono finanziati 
nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 come da annotazione della Servizio Economico Finanziario (Co. 
Ge. TUTTI – Bdg 152/19). 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 

 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi dell’artr.24 del D.Lgs n. 82/2005 


